Scholæ iam originem indagare altioris paullo indaginis esse videtur. A  
condito statim mundo frequentes docentium ac discendentium societates in publi-  
ca aedificia docendi discendique caussa confluxisse, vero non habetur simile.  
Equidem instituendi negotium non obscuram Scholarum notionem ducendum  
ac benignissimum DEVM primorum totius humani generis parentum salutem ve-  
ra cura complexum faliberrima morum præcepta tradidisse, quibus seruatis  
integritatis quoque status integer atque fatus seruari potuisset, utraque manu  
largior. Nec Rabbinorum opinionem verbis supremi Numinis, Gen. XIX.  
19 lussultam: Scio, Abramum suis liberis & domi sua post se futurae prae-  
cepturna esse, ut in viis Domini ambulent & faciant, quod rectum bonumque sit;  
Patriarcharum tantum non omnium institutione ex le genitis diuinam volun-  
tam innovisse, omnem insulsam arbitris. Quin cuius etiam gentis Ifrac-  
liticae patrifamilias DEVS iniunxit, vt suis quisque filiis diligenter & acute  
ingerat, Iehouam ex toto corde, ex toto animo, ex totis viribus diligere;

in

in nullum vocatur dubium. Quid? quod *Hanna* curae partem in *Samuel*, *Bathseba* in *Salomonem*, *Lois & Eunice* in nepotem iuxta & filium, *Timotheum*, bene educandum & imbuendum deriuauerint; *Eyridice*, *Orphei* coniux, item & *Cornelia*, ad quam *Gracchi* originem retulerunt; pariter ac *Aurelia*, *Iulii Caesaris*, *Attia*, *Augusti* mater, mentem studiorumque singulae in suis ipsorum filiis erudiendis confixerint, omnibus doctrina excutis res nota est atque manifesta. Præterea liberorum & institutionem & custodiā propinqüa ad eo cognitione coniunctis olim creditam fuisse, Rhétore celeberrimo, corruptum Romanorum sermonem ad veterem nitorem reuocante, teste fide dignissimo, *Eliebatus*, inquirent, *aliqua nata major propinqüa*, cuius probatis *speciosisque moribus omnis cuiuspam familiae soboles committeretur*, quæ non studia modo, sed remissiones etiam lufusque puerorum sanctitate quadam ac verecundia temporebat: contra quid monendum sit, non video. Verum enim vero in medium prolatā disciplinam priuatum modo traditam cuimque, non autem publicam confirmant Scholam. Cui pronde constitutas multepli catō hominum genere adactoq; scientiarum numero parentes ad docendū aut minime apti, aut re domestica & publicis maxime negotiis districti viam patefecisse pluresque vna fuisse mente credunt, doctrina & sapientia & vnu praestantibus viris liberos rebus optimis imbuedos committere. Quod quin aliae ciuitates a reipublicas commodo non alienum animaduerterent; corundem, incognitorum licet etati nostrae defectu monumentorum temporis iniuria erectorum, auctorum vestigia legentes ex compagno publicas constituisse Scholas a veritatis tramite, non deflebit. Aegyptios in primis Scholas publicas aperuimus: quod iam ante Mosen, A. M. MMCCCLXXXIII natum, profunda illorum sapientia instruclum litterarum & sapientiae studia in Aegypto a Sacerdotibus Geometriae, Astronomiae, Chemiae non experibus partim columnis, partim libris facris inscripta & propagata mirum in modum floruerunt; vetustissimo omnium codicum evoluto planum fieri posse crediderim. Prophetas in gente iudaica publicos fuisse doctores filiosque ipsorum habendos esse discipulos scientis atque artibus perpoliendos, res apud omnes est peruvulata. Nec mediocriter pariter in pueris educandis diligentiam Persae adhibuerunt, a sollicita, non temere rati, & fideli liberorum institutione patriae salutem pendere. Quam ob causam cum purpura & insignibus regii sedentes propter coecam parentum indulgentiam & tenerum in filios amorem non ad eos, sed ad se, quod liberi non tantum parentum, quam rei sine publicae, institutionis negotiorum pertinere sunt arbitrii. Ex quo perspicuum est & oculis quasi indicari potest, in parentum dominibus liberos non esse instructos, sed publicis alibi doctoribus corpori aequo ac menti providentibus commissos. Definitis locis horisque praefrascriptis discentes, aliis quidem studiis, aliis cibo, aliis remissione vacabant; huic, ne continui labores molestiam atque dolorem pariant; illi, ut exhausta corporis vires alimentis, tenuibus licet, sed Studioliis accommodatisimis, pane lauere & aqua reficiantur; illi, ut patræ aliquando vñi esse queant. Ad id, quod aequum & iustum est, excolendum quam maxime instruendi tantum abest, ut ingrati modo norati, ut potius criminis ref sit iudicari. Hac in institutione, quam nihil honestius, antevenerant vitiorum prauitatem, nec Scholas ergastulorum vicem subibant.